Дело № 1-42 /2019

(11802050026000019)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«14» января 2019 года г. Большой Камень

Шкотовский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи – С.В. Качан

с участием заместителя Большекаменского межрайонного прокурора Приморского края – Сопова В.А., Большекаменского межрайонного прокурора Приморского края – Обухова С.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Мельниченко А.А., предоставившего удостоверение № от 09.03.2016, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре судебного заседания – Котик И.В.,

рассмотрев в особом порядке, в открытом судебном заседании, в помещении Шкотовского районного суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, женатого, имеющего двоих несовершеннолетних детей,: НПН ДД.ММ.ГГГГ года рождения и НИН., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, военнообязанного, работающего начальником участка по благоустройству города 

<

данные изъяты3> являющегося депутатом Думы городского округа 

<

адрес> шестого созыва, несудимого;

С мерой пресечения в виде домашнего ареста с 26.09.2018, задержан в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ 24.09.2018.

Обвинительное заключение получил 23.11.2018.

Обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.159, ч. 3 ст.159 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

18.11.2016 между администрацией городского округа Большой Камень Приморского края и ФИО1 заключен договор № аренды земельного участка с кадастровым номером №, расположенного относительно ориентира - 

<

адрес>.

В период с 18.11.2016 по 26.01.2017 у ФИО1, осведомленного о том, что в соответствии с п. 1 ст. 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации (далее по тесту - ЗК РФ), продажа земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется на торгах, проводимых в форме аукционов, за исключением случаев, предусмотренных п. 2 указанной статьи; в соответствии с пп. 6 п. 2 ст. 39 ЗК РФ, без проведения торгов осуществляется продажа земельных участков, на которых расположены здания, сооружения, собственникам таких зданий, сооружений либо помещений в них в случаях, предусмотренных ст. 39.20 ЗК РФ; в соответствии с п. 1 ст. 39.20 ЗК РФ, исключительное право на приобретение земельных участков в собственность или в аренду имеют граждане, являющиеся собственниками зданий, сооружений, расположенных на таких земельных участках, возник преступный умысел на незаконное приобретение путём обмана, с целью извлечения для себя материальной выгоды, в собственность вышеуказанного земельного участка по выкупной стоимости существенно ниже кадастровой в соответствии с п. 2.2 Порядка определения цены земельного участка, находящегося в собственности Приморского края, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Приморского края, при заключении договора купли-продажи такого земельного участка без проведения торгов, утвержденного постановлением Администрации Приморского края от 18.05.2015 № 143-па «О Порядке определения цены земельного участка, находящегося в собственности Приморского края, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Приморского края, при заключении договора купли-продажи такого земельного участка без проведения торгов», согласно которому при продаже земельных участков гражданам, являющимся собственниками зданий, сооружений, расположенных на этих земельных участках, при реализации гражданами исключительного права на приобретение таких земельных участков, предоставленных для индивидуального жилищного, индивидуального гаражного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, для эксплуатации, обслуживания индивидуальных жилых домов, определяется процентная ставка в размере 5% кадастровой стоимости продаваемого земельного участка.

Реализуя вышеуказанный преступный умысел, ФИО1, достоверно зная, что на земельном участке, расположенном в 

<

адрес>, имеющем кадастровый номер №, отсутствуют объекты недвижимости, в нарушение вышеуказанных норм земельного законодательства Российской Федерации, 26.01.2017 лично подал в филиал 

<

данные изъяты1>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, заявления от 26.01.2017 № и № о постановке на государственный кадастровый учёт и государственную регистрацию права собственности в отношении объекта, в последующем получившего кадастровый номер №. К данному заявлению ФИО1 приложил подготовленный и предоставленный ему иными лицами технический план здания от 26.01.2017 с декларацией об объекте недвижимости от 26.01.2017, в которых содержались заведомо ложные сведения о наличии на земельном участке с кадастровым номером № объекта недвижимости - одноэтажного жилого дома, общей площадью 15,4 квадратных метра.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, в целях реализации своего преступного умысла, осознавая, что в заявлении и прилагающихся к нему документах содержатся заведомо ложные сведения о существовании на земельном участке с кадастровым номером 25:36:010202:2485 объекта недвижимости - одноэтажного жилого дома, общей площадью 15,4 квадратных метра, то есть путём обмана, предоставил его в 

<

данные изъяты1> и 

<

данные изъяты1>

На основании вышеуказанного заявления, поданного ФИО1, и прилагающихся к нему документов, содержащих заведомо ложные сведения, 09.03.2017 филиалом 

<

данные изъяты2> на государственный кадастровый учёт поставлен объект недвижимости - одноэтажный жилой дом, общей площадью № квадратных метра, расположенный на земельном участке с кадастровым номером №, которому присвоен кадастровый номер №, а также 14.03.2017 

<

данные изъяты1> за № зарегистрировано право собственности ФИО1 на данный объект недвижимого существа - одноэтажный жилой дом площадью 15,4 квадратных метра с кадастровым номером 35:36:010202:2601, расположенный в пределах земельного участка с кадастровым номером №.

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение путём обмана в собственность вышеуказанного земельного участка по заниженной выкупной стоимости с целью извлечении для себя материальной выгоды, 15.03.2017 подал в 

<

данные изъяты4> расположенное по адресу: 

<

адрес>, для последующего направления в администрацию городского округа 

<

данные изъяты5>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, заявление от 15.03.2017 на имя исполняющего обязанности главы администрации городского округа 

<

данные изъяты5> МВС о расторжении договора аренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ для дальнейшего оформления данного земельного участка в собственность под строительство индивидуального жилого дома, с приложением, в том числе, выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, подтверждающей якобы наличие на земельном участке с кадастровым номером № жилого дома, имеющего кадастровый номер №, зарегистрированного в его собственности.

По результатам рассмотрения данного заявления ФИО1 от 15.03.2017 администрацией городского округа 

<

адрес> вынесено постановление № от ДД.ММ.ГГГГ «О расторжении договора аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ № с ФИО1 и предоставлении ФИО1 в собственность за плату земельного участка из земель городского округа Большой Камень под эксплуатацию индивидуального жилого дома», на основании которого ДД.ММ.ГГГГ между администрацией городского округа Большой 

<

адрес> и ФИО1 заключен договор купли-продажи № земельного участка с кадастровым номером №. Стоимость продаваемого земельного участка, с учётом положений постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-па «О Порядке определения цены земельного участка, находящегося в собственности Приморского края, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Приморского края, при включении договора купли-продажи такого земельного участка без проведения торгов», составила 

<

данные изъяты7>, то есть 5% от кадастровой стоимости указанного земельного участка в размере 

<

данные изъяты8> рублей.

25.04.2017 Большекаменским межмуниципальным отделом управления Федеральной Службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> проведена государственная регистрация права собственности ФИО1 на земельный участок с кадастровым номером № о чём в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделана запись о регистрации № от ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, в период с 26.01.2017 до 25.04.2017 ФИО1, находясь на территории городского округа Большой Камень, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, выраженной в извлечении для себя материальной выгоды от приобретения земельного участка по заниженной выкупной стоимости, в нарушение п. 1 ст. 39.3, пп. 6 п. 2 ст. 39, п. 1 ст. 39.20 ЗК РФ и п. 2.2 Порядка определения цены земельного участка, находящегося в собственности Приморского края, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Приморского края, при заключении договора купли-продажи такого земельного участка без проведения торгов, утвержденного постановлением Администрации Приморского края от 18.05.2015 № 143-па «О Порядке определения цены земельного участка, находящегося в собственности Приморского края, и земельных участков, государственная собственность на которые не ограничена, на территории Приморского края, при заключении договора купли-продажи такого земельного участка без проведения торгов», путём обмана должностных лиц филиала 

<

данные изъяты2>, выраженного в предоставлении документов с заведомо ложными сведениями о существовании на земельном участке с кадастровым номером № объекта недвижимости - одноэтажного жилого дома, общей площадью № квадратных метра, приобрёл право собственности на земельный участок с кадастровым номером № на сумму в размере 23 

<

данные изъяты10>, чем причинил городскому округу Большой Камень ущерб в крупном размере на сумму 

<

данные изъяты9>, являющуюся разницей между выкупной и кадастровой стоимостью данного земельного участка.

06.06.2017 между администрацией городского округа Большой Камень Приморского края и ФИО1 заключен договор № аренды земельного участка с кадастровым номером №, расположенного относительно ориентира - 

<

адрес>.

В период с 06.06.2017 по 14.09.2017 у ФИО1, осведомленного о том, что в соответствии с п. 1 ст. 39.3 ЗК РФ, продажа земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется на торгах, проводимых в форме аукционов, за исключением случаев, предусмотренных п. 2 указанной статьи; в соответствии с пп. 6 п. 2 ст. 39 ЗК РФ, без проведения торгов осуществляется продажа земельных участков, на которых расположены здания, сооружения, собственникам таких зданий, сооружений либо помещений в них в случаях, предусмотренных ст. 39.20 ЗК РФ; в соответствии с п. 1 ст. 39.20 ЗК РФ, исключительное право на приобретение земельных участков в собственность или в аренду имеют граждане, являющиеся собственниками зданий, сооружений, расположенных на таких земельных участках; возник преступный умысел на незаконное приобретение путём обмана, с целью извлечения для себя материальной выгоды, в собственность вышеуказанного земельного участка по выкупной стоимости существенно ниже кадастровой в соответствии с п. 2.2 Порядка определения цены земельного участка, находящегося в собственности Приморского края, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Приморского края, при заключении договора купли-продажи такого земельного участка без проведения торгов, утвержденного постановлением Администрации Приморского края от 18.05.2015 № 143-па «О Порядке определения цены земельного участка, находящегося в собственности Приморского края, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Приморского края, при заключении договора купли-продажи такого земельного участка без проведения торгов», согласно которому при продаже земельных участков гражданам, являющимся собственниками зданий, сооружений, расположенных на этих земельных участках, при реализации гражданами исключительного права на приобретение таких земельных участков, предоставленных для индивидуального жилищного, индивидуального гаражного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, для эксплуатации, обслуживания индивидуальных жилых домов, определяется процентная ставка в размере 5% кадастровой стоимости продаваемого земельного участка.

Реализуя вышеуказанный преступный умысел, ФИО1 в период с 06.06.2017 по 07.09.2017 установил в границах земельного участка с кадастровым номером № четыре винтовые, металлические сваи, на которые в последующем, в указанный период времени, привёз и установил цельный двадцатифутовый металлический контейнер, оборудованный металлической дверью и окном, при этом ФИО1 достоверно знал, что данный двадцатифутовый металлический контейнер не является индивидуальным жилым домом, поскольку:

- в соответствии с ч. 1 ст. 130 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту – ГК РФ) к недвижимым вещам (недвижимое имущество, недвижимость) относятся земельные участки, участки недр и всё, что прочно связано с землей, то есть объекты, перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно, в том числе здания, сооружения, объекты незавершенного строительства, однако, установленный ФИО1 на земельном участке с кадастровым номером № двадцатифутовый металлический контейнер в нарушение указанного положения объектом недвижимости не является;

- в соответствии с ч. 2 ст. 15 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее по тексту – ЖК РФ) жилым помещением признается изолированное помещение, которое является недвижимым имуществом и пригодно для постоянного проживания граждан (отвечает установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства), однако, установленный ФИО1 на земельном участке с кадастровым номером № двадцатифутовый металлический контейнер в нарушение указанного положения объектом недвижимости не является, а также не является пригодным для постоянного проживания граждан (не отвечает установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства);

- в соответствии с п.п. 12, 13 Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 N 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», жилое помещение должно быть обеспечено инженерными системами ((электроосвещение, хозяйственно-питьевое и горячее водоснабжение, водоотведение, отопление и вентиляция, а в газифицированных районах также и газоснабжение). В поселениях без централизованных инженерных сетей в одно- и двухэтажных зданиях допускается отсутствие водопровода и канализированных уборных.); инженерные системы (вентиляция, отопление, водоснабжение, водоотведение, лифты и другое), оборудование и механизмы, находящиеся в жилых помещениях, а также входящие в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, должны соответствовать требованиям санитарно-эпидемиологической безопасности, однако, установленный ФИО1 на земельном участке с кадастровым номером 25:36:010202:2434 двадцатифутовый металлический контейнер в нарушение указанных положений не обеспечен инженерными системами (электроосвещением, водоснабжением, водоотведением, отоплением);

- в соответствии с ч. 1 ст. 23 Федерального закона от 30.03.1999 N 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», жилые помещения по площади, планировке, освещенности, инсоляции, микроклимату, воздухообмену, уровням шума, вибрации, ионизирующих и неионизирующих излучений должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим требованиям в целях обеспечения безопасных и безвредных условий проживания независимо от его срока, однако, установленный ФИО1 на земельном участке с кадастровым номером 25:36:010202:2434 двадцатифутовый металлический контейнер не обеспечен водоснабжением, канализацией, теплоснабжением, электроснабжением, чем нарушено указанное положение, а также положения п. 2.7 Санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.1.2.2645-10, утвержденных Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 10.06.2010 N 64 «Об утверждении СанПиН 2.1.2.2645-10», и п. 4.3 СП 55.13330.2016 Свода правил «Дома жилые одноквартирные» СНиП 31-02-2001, утвержденных и введенных в действие Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20.10.2016 N 725/пр;

- в соответствии с п. 6.1 СП 55.13330.2016 Свода правил «Дома жилые одноквартирные» СНиП 31-02-2001, утвержденных и введенных в действие Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20.10.2016 N 725/пр, площади помещений домов должны быть не менее: общей комнаты (или гостиной) - 12 м2; спальни - 8 м2 (при размещении её в мансарде - 7 м2); кухни - 6 м2, однако, установленный ФИО1 на земельном участке с кадастровым номером № двадцатифутовый металлический контейнер в нарушение указанного положения данным требованиям не соответствует.

Продолжая реализовывать вышеуказанный преступный умысел, ФИО1, достоверно зная, что находящийся на земельном участке, расположенном в 60 метрах по направлению 

<

адрес>, имеющем кадастровый номер № двадцатифутовый металлический контейнер не является индивидуальным жилым домом, в нарушение вышеуказанных норм законодательства Российской Федерации 14.09.2017 лично подал в филиал ФГБУ 

<

данные изъяты1> №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, заявления от ДД.ММ.ГГГГ № и № о постановке на государственный кадастровый учёт и государственную регистрацию права собственности в отношении двадцатифутового металлического контейнера, в последующем получившего кадастровый номер №. К данному заявлению ФИО1 приложил подготовленный и предоставленный ему иными лицами технический план здания от ДД.ММ.ГГГГ с декларацией об объекте недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, в которых содержались заведомо ложные сведения о наличии на земельном участке с кадастровым номером № объекта недвижимости – одноэтажного жилого дома, общей площадью 13,7 квадратных метров.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, в целях реализации своего преступного умысла, осознавая, что в заявлении и прилагающихся к нему документах содержатся заведомо ложные сведения о существовании на земельном участке с кадастровым номером № объекта недвижимости - одноэтажного жилого дома, общей площадью 13,7 квадратных метров, то есть путём обмана, предоставил его в филиал 

<

данные изъяты1> и 

<

данные изъяты1> краю.

На основании вышеуказанного заявления, поданного ФИО1, и прилагающихся к нему документов, содержащих заведомо ложные сведения, 19.09.2017 филиалом 

<

данные изъяты2> на государственный кадастровый учёт поставлен объект недвижимости – одноэтажный жилой дом, общей площадью 13,7 квадратных метров, расположенный на земельном участке с кадастровым номером №, которому присвоен кадастровый номер №, а также 28.09.2017 

<

данные изъяты1> за № зарегистрировано право собственности ФИО1 на данный объект – одноэтажный жилой дом площадью 13,7 квадратных метров с кадастровым номером №, расположенный в пределах земельного участка с кадастровым номером №.

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение путём обмана в собственность вышеуказанного земельного участка по заниженной выкупной стоимости с целью извлечения для себя материальной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ подал в 

<

данные изъяты4>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для последующего направления в администрацию городского округа Большой 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, заявление от 03.10.2017 на имя исполняющего обязанности главы администрации городского округа 

<

адрес> МВС о расторжении договора аренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ для дальнейшего оформления данного земельного участка в собственность под усадебный жилой дом с приложением, в том числе, выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, подтверждающей якобы наличие на земельном участке с кадастровым номером № объекта недвижимости - жилого дома, имеющего кадастровый номер №, зарегистрированного в его собственности.

По результатам рассмотрения данного заявления ФИО1 от 11.10.2017 администрацией городского округа Большой 

<

адрес> вынесено постановление № от ДД.ММ.ГГГГ «О расторжении договора аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ № с ФИО1 и предоставлении ФИО1 в собственность за плату земельного участка из земель городского округа Большой Камень под эксплуатацию усадебного жилого дома», на основании которого ДД.ММ.ГГГГ между администрацией городского округа 

<

адрес> и ФИО1 заключен договор купли-продажи № земельного участка с кадастровым номером №. Стоимость продаваемого земельного участка, с учётом положений постановления Администрации Приморского края от 18.05.2015 № 143-па «О Порядке определения цены земельного участка, находящегося в собственности Приморского края, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Приморского края, при заключении договора купли-продажи такого земельного участка без проведения торгов», составила 22 940 рублей 44 копейки, то есть 5 % от кадастровой стоимости указанного земельного участка в размере 

<

данные изъяты11>.

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты12> проведена государственная регистрация права собственности ФИО1 на земельный участок с кадастровым номером №, о чём в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделана запись о регистрации № от ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, в период с 14.09.2017 до 27.10.2017 ФИО1, находясь на территории городского округа 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, выраженной в извлечении для себя материальной выгоды от приобретения земельного участка по заниженной выкупной стоимости, в нарушение п. 1 ст.39.3, пп. 6 п. 2 ст. 39, п. 1 ст. 39.20 ЗК РФ, ч. 1 ст. 130 ГК РФ, ч. 2 ст. 15 ЖК РФ, ч. 1 ст. 23 Федерального закона от 30.03.1999 N 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», п.п. 12, 13 Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 N 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», п. 2.2 Порядка определения цены земельного участка, находящегося в собственности Приморского края, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Приморского края, при заключении договора купли-продажи такого земельного участка без проведения торгов, утвержденного постановлением Администрации Приморского края от 18.05.2015 № 143-па «О Порядке определения цены земельного участка, находящегося в собственности Приморского края, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Приморского края, при заключении договора купли-продажи такого земельного участка без проведения торгов», п. 2.7 Санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.1.2.2645-10, утвержденных Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 10.06.2010 N 64 «Об утверждении СанПиН 2.1.2.2645-10» и п.п. 4.3, 6.1 СП 55.13330.2016 Свода правил «Дома жилые одноквартирные» СНиП 31-02-2001, утвержденных и введенных в действие Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 725/пр, путём обмана должностных лиц филиала 

<

данные изъяты1> и администрации городского округа 

<

адрес>, выраженного в предоставлении документов с заведомо ложными сведениями о существовании на земельном участке с кадастровым номером № объекта недвижимости - одноэтажного жилого дома, общей площадью 13,7 квадратных метров, приобрёл право собственности на земельный участок с кадастровым номером № на сумму в размере 

<

данные изъяты13>, чем причинил городскому округу Большой Камень ущерб в крупном размере на сумму 

<

данные изъяты14>, являющуюся разницей между выкупной и кадастровой стоимостью данного земельного участка.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился в полном объёме, указав, что обвинение ему понятно, при этом он поддерживает заявленное в ходе следствия ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подтвердил, что необходимые консультации с защитником имелись и заявленное им ходатайство является добровольным. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему понятны, при этом он осознаёт, что в дальнейшем не сможет обжаловать приговор вследствие несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

Защитник полагал возможным постановление приговора без судебного разбирательства.

Потерпевший в судебное заседание не явился, о судебном заседании извещён надлежащим образом, в направленном заявлении просил рассмотреть уголовное дело в его отсутствие, выразив согласие на постановление приговора без судебного разбирательства.

Сторона обвинения выразила согласие на постановление приговора без судебного разбирательства.

Санкция ч. 3 ст. 159 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы сроком до 6 лет, что позволяет суду на основании ст. 314 УПК РФ постановить приговор без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

Изучив материалы уголовного дела, выслушав мнение участников процесса, судья пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. В этой связи суд признает установленным, что подсудимый ФИО1 совершил вышеуказанные преступления.

С учётом содеянного действия ФИО1 по каждому преступлению суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в крупном размере.

При назначении подсудимому наказания, суд в соответствии со ст. 6, 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, тяжесть совершенных преступлений, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает явку с повинной по обоим преступлениям, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении двух малолетних детей, добровольное возмещение имущественного ущерба, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК Российской Федерации - его раскаяние в содеянном и наличие на иждивении жены, находящейся в декретном отпуске.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в соответствии со ст. 63 УК Российской Федерации, судом не установлено.

По месту жительства и работы ФИО1 характеризуется положительно, на учёте у врача - психиатра и врача - нарколога не состоит, женат, трудоустроен, имеет постоянное место жительства, является депутатом Думы городского округа Большой Камень, ранее не судим.

Кроме того, при назначении ФИО1 наказания суд учитывает полное признание вины в совершенных преступлениях и мнение потерпевшего, просившего не лишать его свободы.

Учитывая в полной мере характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности ФИО1, влияние наказания на его исправление, на условия его жизни и жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу, что справедливым, законным и в полной мере отвечающим целям и задачам наказания будет являться назначение ему наказания в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества, поскольку иной, менее строгий вид наказания не будет способствовать его исправлению и не сможет служить достижению целей наказания.

При этом, судом не установлено обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, в силу которых возможно применение к ФИО1 ст. 64 УК Российской Федерации.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений и степень их общественной опасности, а также данные о личности подсудимого ФИО1, суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ, а также для замены лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК Российской Федерации и применения положений ст. 76.2 УК Российской Федерации.

Учитывая фактические обстоятельства дела и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд полагает, что оснований для изменения категорий преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкую, в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

С учётом установленных судом смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд назначает ФИО1 наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд не назначает ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа учитывая его имущественное и семейное положение, наличие на иждивении двоих малолетних детей, а также в виде ограничения свободы, полагая, что исправление последнего может быть достигнуто отбыванием основного наказания в виде лишения свободы.

При назначении наказания судом учтено требование ч. 7 ст. 316 УПК РФ, указывающее на то, что при рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы подсудимому следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Большекаменским межрайонным прокурором Приморского края по делу заявлен гражданский иск на сумму 

<

данные изъяты15>.

Поскольку прокурор в судебном заседании отказался от исковых требований в связи с возмещением ущерба, производство по его иску подлежит прекращению.

В силу ч. 9 ст. 115 УПК РФ арест, наложенный на имущество, отменяется, когда в применении данной меры процессуального принуждения отпадает необходимость. Учитывая факт полного возмещения причинённого ущерба, суд полагает необходимым отменить арест на имущество - № доли права собственности жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, имеющего кадастровый номер № и кадастровую стоимость в размере 

<

данные изъяты16> рублей, принадлежащую НРВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженке 

<

адрес>.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: дело об отводе земельного участка ФИО1 под строительство индивидуального жилого дома в 

<

адрес>, учётный номер №; дело об отводе земельного участка ФИО1 под строительство усадебного жилого дома в 

<

адрес>, учётный номер №; дело правоустанавливающих документов 

<

данные изъяты1> №, объекта по адресу: установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка, ориентир 

<

адрес>, 

<

адрес>), том №; дело правоустанавливающих документов 

<

данные изъяты1> №, объекта по адресу: установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка, ориентир жилой дом, участок находится 

<

адрес>), том №; дело правоустанавливающих документов Управления 

<

данные изъяты1> №, объекта по адресу: установлено относительно ориентира, расположенного 

<

адрес>), том №; дело правоустанавливающих документов 

<

данные изъяты1> №, объекта по адресу: 

<

адрес>, том №; дело правоустанавливающих документов 

<

данные изъяты1> №, объекта по адресу: 

<

адрес>, том №; дело правоустанавливающих документов 

<

данные изъяты1> №, объекта по адресу: 

<

адрес>, том №; сшив «Кадастровое дело объекта недвижимости №»; нотариальную доверенность от ДД.ММ.ГГГГ серия 

<

адрес>7; квалификационный аттестат кадастрового инженера №, выданный ДД.ММ.ГГГГ гражданину ПМА; печать кадастрового инженера ПМА; клише подписи ПМА; ТЕХПЛАН ФИО1, адрес: 

<

адрес>, в 41 м. на северо-восток от жилого 

<

адрес>; договор на выполнение кадастровых работ от ДД.ММ.ГГГГ; копия первого листа договора аренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ; копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; приказ о приёме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ; копию паспорта гражданина РФ на имя ПМА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копию лицензии №Ф от ДД.ММ.ГГГГ; тетрадь красного цвета с изображением на лицевой стороне двуглавого орла; дело правоустанавливающих документов 

<

данные изъяты1> №, объекта по адресу: 

<

адрес> том №; дело правоустанавливающих документов Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> №, объекта по адресу: установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка, ориентир жилой дом, участок находится примерно 

<

адрес>), том №; дело правоустанавливающих документов 

<

данные изъяты1> №, объекта по адресу: установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка, ориентир жилой дом, участок находится примерно в 60 метрах от ориентира по направлению на восток (почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, том № 3; дело правоустанавливающих документов 

<

данные изъяты1> №, объекта по адресу: 

<

адрес>, том № 1; дело правоустанавливающих документов 

<

данные изъяты1> №, объекта по адресу: 

<

адрес>, Том № 3; сшив «Кадастровое дело объекта недвижимости № декларация об объекте недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ; «ТЕХПЛАН ФИО1, адрес: в 

<

адрес>; договор об оказании кадастровых работ от ДД.ММ.ГГГГ; договор об оказании кадастровых работ от ДД.ММ.ГГГГ; электронный носитель информации (жесткий диск) марки «

<

данные изъяты17>», модель «

<

данные изъяты18>», серийный №, объём памяти 500Gb; электронный носитель информации (жесткий диск) марки «

<

данные изъяты17>», модель «

<

данные изъяты18>», серийный №, объем памяти 1 TB; электронный носитель информации (жесткий диск) марки «

<

данные изъяты17>», модель «

<

данные изъяты18>», серийный номер №, объём памяти 1000 GB; электронный носитель информации (жесткий диск) модели «

<

данные изъяты19>», серийный номер №, объем памяти 240Gb; электронный носитель информации (жесткий диск) марки «

<

данные изъяты17>», модель «

<

данные изъяты18>», серийный номер № объем памяти 500 GB; сшив на 8 листах, в котором содержится Акт обследования, выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ №, выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ №, решение собственника о добровольном сносе объекта № без номера, от ДД.ММ.ГГГГ, согласие заказчика кадастровых работ на обработку персональных данных; разрешение на строительство от ДД.ММ.ГГГГ №; сшив на 5 листах, в котором содержится соглашение от ДД.ММ.ГГГГ о расторжении договора аренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи земельного участка с кадастровым номером № от ДД.ММ.ГГГГ, копия постановления администрации городского округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О расторжении договора аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ № с ФИО1 и предоставлении ФИО1 в собственность за плату земельного участка из земель городского округа Большой Камень под эксплуатацию усадебного жилого дома»; письмо администрации городского округа 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ в отношении жилого дома с кадастровым номером №; сшив на 9 листах, в котором содержится договор аренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, расчёт арендной платы за земельный участок, кадастровый паспорт земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ №, акт приема-передачи, протокол о результатах аукциона № от ДД.ММ.ГГГГ; чек – ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; копия чек – ордера № от ДД.ММ.ГГГГ; опись документов, принятых для оказания государственных услуг от ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 58 минут на 1 листе; опись документов, принятых для оказания государственных услуг от ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут; сшив на 27 листах, в котором содержится технический план задания от ДД.ММ.ГГГГ, схема геодезических построений, схема расположения объекта недвижимости на земельном участке, чертеж контура объекта недвижимости (части объекта недвижимости), уведомление об отсутствии в ЕГРН запрашиваемых сведений от ДД.ММ.ГГГГ №, выписку из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ №, копию договора аренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, расчет арендной платы за земельный участок, копию кадастрового паспорта земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ №, копию акта приёма-передачи, копию протокола о результатах аукциона № от ДД.ММ.ГГГГ, копию разрешения на строительство от ДД.ММ.ГГГГ №, внемасштабный чертёж жилого дома от ДД.ММ.ГГГГ, план здания, письмо 

<

данные изъяты1> № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласие заказчика кадастровых работ на обработку персональных данных; договор об оказании кадастровых работ от ДД.ММ.ГГГГ; договор об оказании кадастровых работ от ДД.ММ.ГГГГ; копия 1 листа договора купли-продажи земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ; чек-ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; договор об оказании кадастровых работ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; квитанцию к приходному кассовому ордеру № № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанцию к приходному кассовому ордеру № № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при материалах уголовного дела, - следует хранить при материалах уголовного дела; диск DVD-R с копиями материалов ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся в материалах уголовного дела, - следует хранить в материалах уголовного дела; электронный носитель информации (жесткий диск) марки «

<

данные изъяты17>», модель «

<

данные изъяты18>», серийный №, объем памяти 500Gb; электронный носитель информации (жесткий диск) марки «

<

данные изъяты17>», модель «

<

данные изъяты18>», серийный №, объем памяти 1TB; электронный носитель информации (жесткий диск) марки «

<

данные изъяты17>», модель «

<

данные изъяты18>», серийный номер №, объем памяти 1000 GB; электронный носитель информации (жесткий диск) модели «

<

данные изъяты19>», серийный №, объем памяти 240Gb; электронный носитель информации (жесткий диск) марки «

<

данные изъяты17>», модель «

<

данные изъяты18>», серийный №, объем памяти 500 GB, направленные в отдел в 

<

адрес> УФСБ 

<

адрес>, - следует оставить в отделе в 

<

адрес> УФСБ 

<

адрес> (том № л.д. 110-111, 112-113, 114-118, 119-120, 121-124, 125-129).

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 и ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.159, ч. 3 ст.159 УК РФ, на основании которых назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде 1 года лишения свободы (по факту приобретения права собственности на земельный участок с кадастровым номером 25:36:010202:2485);

по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде 1 года лишения свободы (по факту приобретения права собственности на земельный участок с кадастровым номером 25:36:010202:2434);

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1, в виде заключения домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда и содержать в ФКУ ИЗ-№ 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 14.01.2019.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ) зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 24.09.2018 по 26.09.2018 включительно и с 14.01.2019 по дату вступления приговора в законную силу из расчёта один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ) зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под домашним арестом с 27.09.2018 по 13.01.2019 включительно из расчёта два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Производство по гражданскому иску Большекаменского межрайонного прокурора Приморского края – прекратить.

Отменить арест на имущество - № доли права собственности жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, имеющего кадастровый номер № и кадастровую стоимость в размере 

<

данные изъяты20> рублей, принадлежащую НРВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженке 

<

адрес>.

Вещественные доказательства по делу: дело об отводе земельного участка ФИО1 под строительство индивидуального жилого дома в 

<

адрес>, учётный номер №; дело об отводе земельного участка ФИО1 под строительство усадебного жилого дома в 

<

адрес>, учётный номер №; дело правоустанавливающих документов Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> №, объекта по адресу: установлено относительно ориентира, расположенного 

<

адрес>), том № 1; дело правоустанавливающих документов 

<

данные изъяты1> №, объекта по адресу: установлено относительно ориентира, расположенного 

<

адрес>), том №; дело правоустанавливающих документов Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> №, объекта по адресу: установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка, ориентир 

<

адрес>), том № 3; дело правоустанавливающих документов Управления 

<

данные изъяты1> №, объекта по адресу: 

<

адрес>, том № 1; дело правоустанавливающих документов 

<

данные изъяты1> №, объекта по адресу: 

<

адрес>, том № 2; дело правоустанавливающих документов 

<

данные изъяты1> №, объекта по адресу: 

<

адрес>, том № 3; сшив «Кадастровое дело объекта недвижимости №»; нотариальную доверенность от ДД.ММ.ГГГГ серия 25АА №; квалификационный аттестат кадастрового инженера №, выданный ДД.ММ.ГГГГ гражданину ПМА; печать кадастрового инженера ПМА; клише подписи ПМА; 

<

данные изъяты21> ФИО1, адрес: 

<

адрес>; договор на выполнение кадастровых работ от ДД.ММ.ГГГГ; копия первого листа договора аренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ; копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; приказ о приёме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ; копию паспорта гражданина РФ на имя ПМА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копию лицензии №Ф от ДД.ММ.ГГГГ; тетрадь красного цвета с изображением на лицевой стороне двуглавого орла; дело правоустанавливающих документов 

<

данные изъяты1> №, объекта по адресу: установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка, ориентир 

<

адрес> том № 1; дело правоустанавливающих документов 

<

адрес> №, объекта по адресу: 

<

адрес>), том № 2; дело правоустанавливающих документов 

<

данные изъяты1> №, объекта по адресу: установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка, ориентир 

<

адрес>), том № 3; дело правоустанавливающих документов 

<

данные изъяты1> №, объекта по адресу: 

<

адрес>; дело правоустанавливающих документов 

<

данные изъяты1> №, объекта по адресу: 

<

адрес>, Том № 3; сшив «Кадастровое дело объекта недвижимости №»; декларация об объекте недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ; «ТЕХПЛАН ФИО1, адрес: в 60 метрах на восток от жилого 

<

адрес>; договор об оказании кадастровых работ от ДД.ММ.ГГГГ; договор об оказании кадастровых работ от ДД.ММ.ГГГГ; электронный носитель информации (жесткий диск) марки «

<

данные изъяты17>», модель «

<

данные изъяты18> серийный №, объём памяти 500Gb; электронный носитель информации (жесткий диск) марки «

<

данные изъяты17>», модель «

<

данные изъяты18>», серийный №, объем памяти 1 TB; электронный носитель информации (жесткий диск) марки «

<

данные изъяты17>», модель «

<

данные изъяты18>», серийный номер №, объём памяти 1000 GB; электронный носитель информации (жесткий диск) модели «

<

данные изъяты19>», серийный №, объем памяти 240Gb; электронный носитель информации (жесткий диск) марки «

<

данные изъяты17>», модель «

<

данные изъяты18>», серийный №, объем памяти 500 GB; сшив на 8 листах, в котором содержится Акт обследования, выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ №, выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ №, решение собственника о добровольном сносе объекта № без номера, от ДД.ММ.ГГГГ, согласие заказчика кадастровых работ на обработку персональных данных; разрешение на строительство от ДД.ММ.ГГГГ №; сшив на 5 листах, в котором содержится соглашение от ДД.ММ.ГГГГ о расторжении договора аренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи земельного участка с кадастровым номером 25:36:010202:2434 от ДД.ММ.ГГГГ, копия постановления администрации городского округа Большой Камень от ДД.ММ.ГГГГ № «О расторжении договора аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ № с ФИО1 и предоставлении ФИО1 в собственность за плату земельного участка из земель городского округа Большой Камень под эксплуатацию усадебного жилого дома»; письмо администрации городского округа 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ в отношении жилого дома с кадастровым номером № сшив на 9 листах, в котором содержится договор аренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, расчёт арендной платы за земельный участок, кадастровый паспорт земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ №, акт приема-передачи, протокол о результатах аукциона № от ДД.ММ.ГГГГ; чек – ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; копия чек – ордера № от ДД.ММ.ГГГГ; опись документов, принятых для оказания государственных услуг от ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 58 минут на 1 листе; опись документов, принятых для оказания государственных услуг от ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут; сшив на 27 листах, в котором содержится технический план задания от ДД.ММ.ГГГГ, схема геодезических построений, схема расположения объекта недвижимости на земельном участке, чертеж контура объекта недвижимости (части объекта недвижимости), уведомление об отсутствии в ЕГРН запрашиваемых сведений от ДД.ММ.ГГГГ №, выписку из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ №, копию договора аренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, расчет арендной платы за земельный участок, копию кадастрового паспорта земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ №, копию акта приёма-передачи, копию протокола о результатах аукциона № от ДД.ММ.ГГГГ, копию разрешения на строительство от ДД.ММ.ГГГГ №, внемасштабный чертёж жилого дома от ДД.ММ.ГГГГ, план здания, письмо 

<

данные изъяты1> № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласие заказчика кадастровых работ на обработку персональных данных; договор об оказании кадастровых работ от ДД.ММ.ГГГГ; договор об оказании кадастровых работ от ДД.ММ.ГГГГ; копия 1 листа договора купли-продажи земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ; чек-ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; договор об оказании кадастровых работ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; квитанцию к приходному кассовому ордеру № Б 000187 от ДД.ММ.ГГГГ; квитанцию к приходному кассовому ордеру № № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела; диск DVD-R с копиями материалов ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела; электронный носитель информации (жесткий диск) марки «

<

данные изъяты17>», модель «

<

данные изъяты18>», серийный № объем памяти 500Gb; электронный носитель информации (жесткий диск) марки «

<

данные изъяты17>», модель «

<

данные изъяты18>», серийный №, объем памяти 1TB; электронный носитель информации (жесткий диск) марки «

<

данные изъяты17>», модель «

<

данные изъяты18>», серийный номер №, объем памяти 1000 GB; электронный носитель информации (жесткий диск) модели «

<

данные изъяты19> серийный №, объем памяти 240Gb; электронный носитель информации (жесткий диск) марки «

<

данные изъяты17>», модель «

<

данные изъяты18>», серийный №, объем памяти 500 GB, направленные в отдел в 

<

адрес> УФСБ 

<

адрес>, - оставить в отделе в 

<

адрес> УФСБ 

<

адрес> (том № л.д. 110-111, 112-113, 114-118, 119-120, 121-124, 125-129).

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Шкотовский районный суд Приморского края в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток с момента вручения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.В. Качан